

COMUNICATO STAMPA RISULTATI AL 30 GIUGNO 2023

**RICAVI IN CRESCITA E MARGINI IN FORTE MIGLIORAMENTO**

**SIGNIFICATIVO UPGRADE DELLA GUIDANCE FY 2023:**

**+ €175 MLN ADJUSTED EBITDA E + €100 MLN FCF**

**NUOVI TARGETS:**

- ADJUSTED EBITDA A €1.575 – €1.675 MLN
- FREE CASH FLOW A €550 – 650 MLN

**CAPITAL MARKET DAY IL 5 OTTOBRE 2023**

- RICAVI €8.003 MLN, VARIAZIONE ORGANICA +4,8%
- EBITDA ADJ IN CRESCITA A €878 MLN (+25,6% vs 1H 2022);  
MARGINI IN SENSIBILE MIGLIORAMENTO A 11,0% VS 8,8% 1H 2022
- UTILE NETTO DI GRUPPO SALE A €405 MLN (+56,4%)
- FORTE GENERAZIONE DI CASSA CON FREE CASH FLOW LTM A €567MLN<sup>1</sup>

**FOCUS SUI BUSINESS**

- RICAVI E MARGINI IN MIGLIORAMENTO NEI PROJECTS (CRESCITA ORGANICA +23,5%; MARGINI A 11,0%).  
€5,4 MLD DI ORDINI RICEVUTI DA INIZIO ANNO<sup>2</sup>
- ENERGY: POTENZIAMENTO RETI ELETTRICHE E RINNOVABILI SOSTENGONO LA CRESCITA ORGANICA (+3,4%)
- VOLUMI TELECOM IN RALLENTAMENTO (CRESCITA ORGANICA -5,2%), STABILI I MARGINI (14,8%)

**EMISSIONI CO2 (SCOPE 1&2) -9,8% vs. 1H 2022. NUOVI OBIETTIVI APPROVATI DA SBTi**

**RATING INVESTMENT GRADE ASSEGNATO DA S&P GLOBAL RATINGS**

Milano, 27/7/2023. Il Consiglio di Amministrazione di Prysmian S.p.A. ha approvato oggi i risultati consolidati di Gruppo relativi al primo semestre 2023<sup>3</sup>.

*"La crescita dei ricavi e soprattutto il netto miglioramento della profittabilità conseguiti nel primo semestre 2023, sono principalmente da attribuire al buon bilanciamento del nostro portafoglio di business, sia in termini di offerta di prodotto sia di geografie, commenta l'Amministratore delegato Valerio Battista. Si conferma anche la capacità del Gruppo di cogliere le opportunità derivanti dai processi di transizione energetica ed elettrificazione, che richiedono il rafforzamento e sviluppo delle reti elettriche sia di trasmissione sia di distribuzione dell'energia", " Da evidenziare inoltre come le positive performance di business e profittabilità si traducano in forte crescita dei flussi di cassa, che consentono al Gruppo di sostenere gli investimenti e rafforzare quindi la propria leadership e vantaggio competitivo, in una fase che vede il nostro settore sempre*

<sup>1</sup> Escluso cash-out per acquisizioni, Antitrust e gli introiti derivanti dalla vendita di parte delle azioni assegnate ai dipendenti a seguito della esecuzione del piano LTI 2020-2022 c.d. "sell to cover", per assolvere alle loro obbligazioni fiscali.

<sup>2</sup> Includendo anche i progetti EGL1 e EGL2, per i quali il Gruppo è stato selezionato come preferred bidder e ha finalizzato accordi del valore di €265 milioni complessivi per garantire la capacità produttiva.

<sup>3</sup> La Relazione finanziaria semestrale è sottoposta a revisione contabile limitata, alla data odierna non ancora conclusa.

*più centrale e strategico. I circa €5,4 miliardi di nuovi progetti acquisiti nel primo semestre sono la conferma evidente della fiducia che ci viene accordata dal mercato. Anche alla luce di queste conferme, miglioriamo significativamente le attese per l'intero esercizio 2023", conclude Battista.*

## RISULTATI ECONOMICO FINANZIARI

I **Ricavi di Gruppo** sono ammontati a €8.003 milioni evidenziando una crescita organica del +4,8% rispetto al primo semestre del 2022. I significativi progressi nell'esecuzione delle interconnessioni e cablaggi di parchi eolici off-shore in corso, hanno consentito al Business Projects di riportare una notevole accelerazione della crescita organica nel primo semestre dell'anno (+23,5%). La corsa delle utilities al rafforzamento delle reti di distribuzione, insieme alla crescente domanda di cavi per turbine eoliche e pannelli solari, ha sostenuto la crescita organica dei ricavi del Business Energy (+3,4%). Rallentano i volumi del Telecom per effetto principalmente della flessione del mercato americano (-5,2%).

L'**EBITDA Adjusted** ha registrato un incremento del +25,6% a €878 milioni con un rapporto sui Ricavi in significativo miglioramento all'11,0% rispetto all'8,8% del primo semestre 2022. Il Business Projects beneficia in particolare del più profittevole mix di progetti entrati in fase di esecuzione nel primo semestre 2023 (ADJ EBITDA margin 11,0%). Nel Business Energy, la sostenuta domanda di cavi per la Power Distribution e per le applicazioni nel settore delle rinnovabili consente al Gruppo di supportare il livello dei prezzi, con conseguente beneficio in termini di redditività (ADJ EBITDA margin 10,4%). Nel Telecom, il Gruppo ha mantenuto pressoché invariata la profittabilità nel primo semestre (ADJ EBITDA margin 14,8%), nonostante la flessione dei volumi dovuta principalmente al rallentamento del mercato nordamericano.

L'**EBITDA** è aumentato a €828 milioni (€665 milioni nel primo semestre 2022) includendo oneri netti legati a riorganizzazioni aziendali, oneri netti non ricorrenti e altri oneri netti non operativi pari a €50 milioni (€34 milioni nei primi sei mesi del 2022).

Il **Risultato Operativo** sale a €636 milioni rispetto a €423 milioni del primo semestre 2022, mentre l'**Utile Netto** di pertinenza degli azionisti della Capogruppo sale a €405 milioni rispetto a €259 milioni del corrispondente periodo del 2022 (+56,4%).

L'**Indebitamento Finanziario Netto** a fine giugno 2023 scende a €2.065 milioni (€2.330 milioni al 30 giugno 2022).

Il Gruppo si è dimostrato in grado di trasformare il significativo miglioramento della profittabilità in flussi di cassa, riportando un **Free Cash Flow** negli ultimi dodici mesi pari a €567 milioni escludendo gli incassi derivanti dalla vendita di parte delle azioni assegnate ai dipendenti a seguito della esecuzione del piano LTI 2020-2022 c.d. "sell to cover", per assolvere alle loro obbligazioni fiscali per €132 milioni. Dal flusso di cassa operativo netto sono esclusi anche gli esborsi per €3 milioni dovuti ad acquisizioni e per €45 milioni relativi a tematiche Antitrust.

Il flusso di cassa positivo per €567 milioni è stato generato da:

- un flusso di cassa operativo prima delle variazioni del capitale circolante netto per €1.603 milioni;
- un assorbimento di cassa dovuto all'incremento del capitale circolante netto per €160 milioni;
- un esborso di cassa per investimenti netti pari a €498 milioni;
- il pagamento di imposte per €327 milioni;
- il pagamento di oneri finanziari netti per €61 milioni;
- l'incasso di dividendi da società collegate per €10 milioni.

DATI CONSOLIDATI DI SINTESI  
(in milioni di Euro)

	1° semestre 2023	1° semestre 2022	Variaz. %	Variaz. % Organica dei Ricavi
Ricavi	8.003	7.949	0,7%	4,8%
EBITDA rettificato ante quote di risultato in società valutate con il metodo del patrimonio netto	863	683	26,4%	
EBITDA rettificato	878	699	25,6%	
EBITDA	828	665	24,5%	
Risultato operativo rettificato	702	521	34,7%	
Risultato operative	636	423	50,4%	
Risultato ante imposte	582	368	58,2%	
Risultato netto	413	261	58,2%	
Risultato Netto attribuibile ai soci della Capogruppo	405	259	56,4%	

(in milioni di Euro)

	30 giugno 2023	30 giugno 2022*	Variazione	31 dicembre 2022
Immobilizzazioni nette	5.609	5.524	85	5.583
Capitale circolante netto	1.362	1.374	(12)	614
Fondi e imposte differite	(688)	(651)	(37)	(680)
<b>Capitale investito netto</b>	<b>6.283</b>	<b>6.247</b>	<b>36</b>	<b>5.517</b>
Fondi del personale	321	361	(40)	329
Patrimonio netto	3.897	3.556	341	3.771
<i>di cui attribuibile a terzi</i>	<i>181</i>	<i>183</i>	<i>(2)</i>	<i>186</i>
Indebitamento finanziario netto	2.065	2.330	(265)	1.417
<b>Totale patrimonio netto e fonti di finanziamento</b>	<b>6.283</b>	<b>6.247</b>	<b>36</b>	<b>5.517</b>

\* Come esposto nella Relazione Annuale Integrata 2022, i Prospetti Contabili Consolidati sono stati oggetto di modifica rispetto ai dati pubblicati a seguito della definizione del processo di allocazione del prezzo di acquisizione di Omnisens S.A. e Eksa Sp.z.o.o.

## ESG: MIGLIORANO LE PERFORMANCE AMBIENTALI

Continua l'impegno di Prysmian nell'integrazione della sostenibilità all'interno delle strategie di business, con l'inclusione nella Relazione finanziaria semestrale 2023, della rendicontazione di un set specifico di Kpi ESG al 30 giugno 2023. Di seguito una rappresentazione di sintesi degli indicatori che sono anche inseriti nei sistemi di incentivazione di breve e di lungo periodo rendicontabili su base infra-annuale.

Le performance ambientali sono in miglioramento:

- le emissioni di CO2 (Scope 1 e Scope 2 Market Based) sono ammontate a **309.048 t eq.** nel primo semestre 2023 con una riduzione del -9,8% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente;
- il totale del contenuto riciclato di rame e polietilene è pari al 12,6% (rispetto al 10% del FY 2022).

Per quanto riguarda le performance sociali, si segnala che il Kpi di donne in posizioni dirigenziali ha raggiunto il livello del 18,2% rispetto al 15,7% - valore registrato a fine 2022. La percentuale di donne white collar assunte nel primo semestre 2023 ammonta al 41,6% rispetto al 44,9% di fine 2022.

Inoltre, Prysmian Group ha ricevuto l'approvazione da parte della Science Based Target initiative (SBTi) dei nuovi e ambiziosi target di riduzione delle emissioni di CO2, sia near-term che net-zero. La definizione dei nuovi target è avvenuta anche a seguito dell'aggiornamento della baseline 2019, che è stata ricalcolata passando da 870 a 920 Kton CO2. Il calcolo della nuova baseline include i 108 stabilimenti del Gruppo, l'intera flotta e il teleriscaldamento.

## PROJECTS

- **OTTIMA ESECUZIONE DEI PROGETTI, CONCLUSA CON SUCCESSO L'INSTALLAZIONE DEL VIKING LINK**
- **CIRCA €5,4 MLD DI NUOVI ORDINI DALL'INIZIO DELL'ANNO**
- **SOLIDA PIPELINE DI PROGETTI, CON MIX PIÙ FAVOREVOLE, E PIENA SATURAZIONE DEGLI ASSET CONTRIBUISCONO AL MIGLIORAMENTO DELLA REDDITIVITÀ**

I Ricavi del segmento Projects ammontano a €1.177 milioni (variazione organica +23,5% rispetto al primo semestre 2022). L'EBITDA Adjusted ammonta a €129 milioni (€87 milioni nel primo semestre 2022) con un rapporto sui Ricavi all'11,0% vs 9,4% nello stesso periodo del 2022.

Le ottime performance di crescita organica e il miglioramento della redditività del Business Projects, sono da attribuire in particolare alla piena saturazione degli asset produttivi, con l'esecuzione impeccabile e puntuale delle commesse in corso. Rispetto al primo semestre del 2022 il mix dei progetti entrati in fase di esecuzione presenta più favorevoli condizioni di redditività. Completata con successo l'installazione del Viking Link l'interconnessione elettrica più lunga al mondo tra il Regno Unito e la Danimarca. Per quanto riguarda i Cavi Alta Tensione Terrestri, la produzione dei cavi dedicati ai German HVDC Cable Projects prosegue in linea con le tempistiche contrattuali.

Nel primo semestre 2023 il Gruppo ha acquisito circa €5,4 miliardi di nuovi ordini. Il portafoglio ordini ha raggiunto la cifra record di €9,1 miliardi, escludendo le interconnessioni in cavo sottomarino Eastern Green Link 2 (EGL2) e Eastern Green Link 1 (EGL1) tra Scozia e Inghilterra per i quali il Gruppo è stato selezionato come preferred bidder e ha siglato accordi di garanzia della capacità produttiva.

Nei Cavi Alta Tensione Sottomarini, tra i principali progetti acquisiti nel semestre si annoverano le due importanti commesse annunciate ad inizio anno, ovvero il progetto Biscay Gulf, l'interconnessione sottomarina tra Francia e Spagna del valore di €800 milioni, e i due progetti IJmuiden Ver Alpha e Nederwiek 1 del valore complessivo di circa €1,8 miliardi per la connessione di parchi eolici offshore in Olanda. La solida pipeline di progetti nel settore delle interconnessioni e dell'offshore wind conferma la capacità del Gruppo di cogliere le opportunità di un mercato in forte crescita sulla spinta dei drivers della transizione energetica.

(in milioni di Euro)

	<b>1° semestre 2023</b>	<b>1° semestre 2022</b>	<b>Variatz. %</b>
<b>Ricavi</b>	<b>1.177</b>	922	27,7%
% variazione organica ricavi	23,5%		
<b>EBITDA rettificato</b>	<b>129</b>	87	49,2%
% su Ricavi	11,0%	9,4%	

## ENERGY

- **SOLIDA CRESCITA PRINCIPALMENTE IN EMEA**
- **PERFORMANCE ECCELLENTI DI POWER DISTRIBUTION, OHL E OEM & RENEWABLES**
- **VARIAZIONE DEL MIX CHE PRIVILEGIA SEGMENTI A MAGGIOR REDDITIVITÀ E LEGATI AI TREND DI SOSTENIBILITÀ**

I Ricavi del segmento Energy ammontano a €5.969 milioni segnando una crescita organica del +3,4% rispetto al primo semestre 2022, grazie in particolare al contributo di Power Distribution, Overhead Lines e OEM & Renewables, in crescita pressoché in tutte le aree geografiche. Oltre il 50% dei ricavi del segmento Energy è legato ai driver di crescita della elettrificazione e decarbonizzazione quali l'espansione delle reti elettriche, la generazione da fonti rinnovabili, lo sviluppo della mobilità elettrica e lo sviluppo del cloud, che risentono meno dei cicli economici di breve termine. Significativo anche il miglioramento della redditività con l'EBITDA Adjusted a €622 milioni (€474 milioni nello stesso periodo del 2022) e margini in espansione con un EBITDA Adjusted su Ricavi al 10,4% vs 7,8% nello stesso periodo del 2022.

(in milioni di Euro)

	<b>1° semestre 2023</b>	<b>1° semestre 2022</b>	<b>Variaz. %</b>
<b>Ricavi</b>	<b>5.969</b>	6.116	-2,4%
% variazione organica ricavi	3,4%		
<b>EBITDA rettificato</b>	<b>622</b>	474	31,1%
% su Ricavi	10,4%	7,8%	

### Energy & Infrastructure

I Ricavi del business Energy & Infrastructure sono ammontati a €4.080 milioni nel primo semestre, segnando una variazione organica del +2,8% rispetto al primo semestre del 2022. L'EBITDA Adjusted balza a €446 milioni (€344 milioni nel primo semestre 2022) con un sostanziale incremento dei margini evidenziato da un rapporto EBITDA Adjusted su Ricavi al 10,9% nel primo semestre 2023 rispetto all'8,2% del primo semestre 2022.

Il Trade & Installers continua a registrare performance positive, pur risentendo di un progressivo rallentamento della crescita organica in Nord America in linea con le attese.

Solida crescita e margini in miglioramento per Power Distribution e Overhead Lines, guidata principalmente dai piani di espansione delle reti elettriche in Europa e in Nord America.

### Industrial & Network Components

I Ricavi di Industrial & Network Components, salgono a €1.729 milioni, con una variazione organica del +5,3% rispetto al primo semestre 2022. L'EBITDA Adjusted tocca €182 milioni (€130 milioni nel primo semestre 2022) con margini in miglioramento al 10,5% vs 7,6% del primo semestre 2022.

Buona la performance pressoché in tutte le applicazioni. Forte crescita nei comparti Specialties, OEM e Renewables, sulla spinta degli investimenti per la transizione energetica. .

## TELECOM

- **TENGONO I MARGINI NONOSTANTE LA FLESSIONE DEI VOLUMI IN NORD AMERICA**
- **FOCUS SU INNOVAZIONE TECNOLOGICA PER LA DIGITALIZZAZIONE E DECARBONIZZAZIONE**

I Ricavi del segmento Telecom ammontano a €857 milioni nel semestre, con una variazione organica del -5,2% rispetto allo stesso periodo del 2022. La diminuzione dei volumi è da attribuire principalmente al rallentamento in corso in Nord America, in particolare nel mercato Multi Media Solutions (legato al mercato delle costruzioni). Nel mercato dei cavi ottici la leggera crescita registrata in Europa, controbilancia parzialmente il rallentamento del mercato nordamericano dovuto principalmente alle tempistiche di installazione da parte degli operatori clienti.

L'EBITDA Adjusted ammonta a €127 milioni (€138 milioni nel primo semestre 2022), con una buona tenuta dei margini nonostante la flessione dei volumi (rapporto EBITDA Adjusted su Ricavi al 14,8% vs 15,1% del primo semestre 2022).

Il Gruppo si conferma ben posizionato per cogliere le opportunità dei trend di lungo termine della digitalizzazione, anche grazie al focus sull'innovazione tecnologica. Nel primo semestre sono stati lanciati sul mercato i cavi Sirocco HD con 864 fibre ottiche, che offrono diametri e densità di fibre da primato per la gamma dei minicavi soffiati, con riduzione dei costi di installazione e dell'uso di materie prime. Il Gruppo ha lanciato, inoltre, Ecoslim™, sistema in fibra ottica a diametro ridotto che utilizza fino al 90% di plastica riciclata, per il quale è disponibile la Environmental Product Declaration (EPD) che consente il confronto con le reti convenzionali evidenziando una riduzione di CO<sub>2</sub> fino al 50% lungo l'intera catena di valore. Ecoslim™ è uno dei primi componenti di rete ottica con EPD. Prysmian Group ha inoltre presentato i primi cavi ottici certificati ecologici nell'industria dei cavi, ai quali è stata assegnata l'etichetta ECO CABLE.

(in milioni di Euro)

	<b>1° semestre 2023</b>	<b>1° semestre 2022</b>	<b>Variaz. %</b>
<b>Ricavi</b>	<b>857</b>	911	-6,0%
% variazione organica ricavi	-5,2%		
<b>EBITDA rettificato</b>	<b>127</b>	138	-7,8%
% su Ricavi	14,8%	15,1%	

## ANDAMENTO NELLE AREE GEOGRAFICHE (\*)

### EMEA

I Ricavi dell'area geografica EMEA nel primo semestre 2023 sono stati pari a €3.276 milioni, con una variazione organica del +5,5% rispetto al primo semestre 2022. L'EBITDA Adjusted è risultato pari a €240 milioni (€183 milioni nel primo semestre 2022). Il rapporto EBITDA Adjusted su ricavi è in miglioramento al 7,3%, rispetto al 5,5% dello stesso periodo del 2022. A spingere la crescita in particolare Power Distribution, OEM & Renewables.

### Nord America

I Ricavi dell'area ammontano a €2.407 milioni, con una lieve flessione della crescita organica (-0,6%) rispetto al primo semestre 2022. L'EBITDA Adjusted sale a €406 milioni (€335 milioni nel primo semestre 2022). Il rapporto EBITDA Adjusted su ricavi migliora notevolmente al 16,9%, rispetto al 13,2% del primo semestre 2022. La flessione del business Telecom e l'atteso rallentamento del mercato Trade & Installers, sono stati pressoché compensati dalla forte crescita dei risultati di Power Distribution & Overhead Lines

### LATAM

I ricavi dell'area geografica LATAM sono stati pari a €636 milioni, stabili rispetto al primo semestre 2022. L'EBITDA Adjusted ammonta a €63 milioni (€62 milioni nel primo semestre 2022). Il rapporto EBITDA Adjusted su ricavi si attesta al 9,9%, rispetto al 9,8% del primo semestre 2022. La crescita è guidata principalmente dal business delle Renewables e Trade & Installers.

### Asia Pacific

I ricavi dell'area Asia Pacific nel primo semestre 2023 sono stati pari a €507 milioni, riportando una minima variazione organica negativa dello 0,8%. L'EBITDA Adjusted sale a €40 milioni (€32 milioni nel primo semestre 2022). Il rapporto EBITDA Adjusted su ricavi migliora al 7,8%, rispetto al 5,9% del primo semestre 2022. La crescita è guidata in particolare dai risultati del business Industrial & Networking Components.

(in milioni di Euro)

	Ricavi			EBITDA rettificato
	1° semestre 2023	1° semestre 2022	1° semestre 2023	1° semestre 2022
EMEA	3.276	3.318	240	183
Nord America	2.407	2.527	406	335
Centro-Sud America	636	636	63	62
Asia e Oceania	507	546	40	32
<b>Totale (escludendo Projects)</b>	<b>6.826</b>	<b>7.027</b>	<b>749</b>	<b>612</b>
Projects	1.177	922	129	87
<b>Totale</b>	<b>8.003</b>	<b>7.949</b>	<b>878</b>	<b>699</b>

(\*) I dati per area geografica sono riportati escludendo il segmento Projects.

## ULTERIORI DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

### AGGIORNAMENTO OBIETTIVI DEL PIANO 2023 DI INCENTIVAZIONE ANNUALE (MBO)

Il CDA, su proposta del Comitato Remunerazioni e Nomine, in coerenza con la revisione della guidance 2023, ha aggiornato al rialzo la soglia di ingresso e gli obiettivi di EBITDA Adjusted, Posizione Finanziaria Netta e ROCE assegnati al CEO e al top management nell'ambito del piano 2023 di incentivazione annuale (MBO), come da schema sottostante:

	Peso	Unita' di Misura	PRECEDENTE		NUOVO	
			MIN	MAX	MIN	MAX
EBITDA Adjusted	35-52,5	€ MLN	1.400	1.500	1.500	1.675
Posizione Finanziaria	25-37,5	€ MLN	1.216	1.016	1.116	1.016
ROCE	20-30	%	17,6	20,2	20,5	22,7
ESG	20-30	Points	Scorecard		Scorecard	

### AGGIORNAMENTO OBIETTIVI DEL PIANO DI INCENTIVAZIONE DI LUNGO TERMINE 2023-2025

L'azienda conferma il proprio impegno a ridurre le emissioni di CO2 (Scope 1 e 2) dello stesso ammontare nonostante la revisione al rialzo della baseline del 2019. Il Consiglio di Amministrazione ha pertanto ritenuto opportuno aggiornare i target del Piano di Incentivazione di Lungo Termine 2023-2025, per quanto riguarda l'indicatore di performance relativo alla riduzione di emissioni gas serra (Scope 1 e 2), incluso nel più ampio gruppo di indicatori ESG, portando il range minimo/massimo da -35% / -37% a -38% / -40%.



## PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

Dopo una fase di recupero a seguito della pandemia da Covid-19, l'economia mondiale sta attraversando un periodo di volatilità ed elevata incertezza. L'inflazione è aumentata ai massimi da molti decenni, causata principalmente dall'incremento dei prezzi dell'energia e delle materie prime e dalle interruzioni nelle catene di approvvigionamento. Allo stesso tempo, la guerra in corso in Ucraina e un miglioramento più lento del previsto nelle catene di fornitura continuano a pesare sulle prospettive economiche mondiali. Le aspettative di crescita dell'economia mondiale continuano a rimanere positive, pur essendo riviste leggermente al ribasso rispetto a inizio anno. Dopo la crescita del 3,4% nel 2022, l'economia globale è attesa in crescita del 2,8% nel 2023 e del 3% nel 2024 secondo le stime del Fondo Monetario Internazionale aggiornate ad aprile.

I risultati del primo semestre del Gruppo Prysmian testimoniano ancora una volta il valore di un portafoglio ampio e bilanciato sia in termini di business sia di geografie e la priorità nel servire in maniera proattiva e senza discontinuità i clienti, potendo contare su un footprint industriale efficiente e capillare. A darne evidenza sono gli eccellenti risultati del segmento Energy, spinti anche dai business esposti al rafforzamento delle reti (Power Distribution e Overhead Lines), che rappresenta un driver di crescita strutturale dilungo termine. Di rilievo anche il continuo miglioramento del business Projects, sia in termini di crescita e nuovi ordini che di profittabilità. Nei primi 7 mesi dell'anno i nuovi ordini ammontano a circa €5,4 miliardi, considerando anche i progetti di EGL1 e EGL2, per i quali il Gruppo ha finalizzato accordi per un valore di €265 milioni per garantire la capacità produttiva.

A seguito di quanto premesso, per l'intero esercizio 2023, il Gruppo Prysmian prevede risultati in crescita nel segmento Energy, con un rallentamento nei settori legati al mercato delle costruzioni dopo l'ottima performance dell'anno precedente, e una crescita dei business legati al rafforzamento delle reti, alle rinnovabili e alle applicazioni industriali. Nel business dei sistemi e cavi alta tensione sottomarini e terrestri, il Gruppo -attraverso un approccio selettivo - punta a confermare la propria leadership in un mercato atteso in crescita, grazie allo sviluppo dei parchi eolici offshore e alle interconnessioni a supporto della transizione energetica. L'ammontare raggiunto del portafoglio ordini, che ha superato i €9 miliardi, permetterà al Gruppo di utilizzare a piena capacità sia gli assets attuali che quelli nuovi pianificati, come lo stabilimento di cavi sottomarini a Brayton Point (Massachusetts), gli aumenti di capacità produttiva in Europa e la nuova nave posacavi Monna Lisa che andrà ad affiancarsi alla Leonardo Da Vinci. Quest'anno per il segmento Projects, il Gruppo prevede risultati in crescita rispetto all'anno precedente, grazie alla consistenza raggiunta dal portafoglio ordini, ad una execution solida, ad un migliore mix dei progetti in esecuzione, e al completo utilizzo della capacità nel business dei cavi sottomarini. Infine, nel segmento Telecom la domanda risente di un rallentamento in particolare nel mercato americano, pur rimanendo solidi i driver di crescita nel medio lungo termine sulla spinta della digitalizzazione.

Rimangono confermati i driver di crescita di lungo periodo legati principalmente alla transizione energetica, al rafforzamento delle reti di telecomunicazione (digitalizzazione) e al processo di elettrificazione. Il Gruppo può inoltre contare su una ampia diversificazione di business e aree geografiche, una solida struttura patrimoniale che beneficia ulteriormente del rating investment grade recentemente ottenuto, una supply chain efficiente e flessibile e un'organizzazione snella, tutti fattori che stanno permettendo di cogliere le opportunità di crescita con particolare efficacia.

Alla luce delle considerazioni di cui sopra e in aggiunta alla solida performance nel primo semestre dell'anno, il Gruppo ha deciso di migliorare le previsioni di risultato per l'intero esercizio rispetto a quelle annunciate a marzo. Per l'intero esercizio 2023, il Gruppo prevede un EBITDA Adjusted compreso nell'intervallo di €1.575-1.675 milioni, in forte crescita sia rispetto all'intervallo €1.375-1.525 milioni annunciato precedentemente, sia ai risultati del 2022 pari a €1.488 milioni.

Inoltre, il Gruppo ha deciso di migliorare anche l'obiettivo relativo alla generazione di cassa, prevedendo per l'intero esercizio 2023 di generare flussi di cassa (FCF prima di acquisizioni e dismissioni) nell'intervallo €550 - 650 milioni, rispetto al precedente intervallo €450 - 550 milioni.

Tali previsioni si basano sull'assenza di cambiamenti rilevanti sia nella crisi geopolitica relativa al conflitto militare in Ucraina che nell'evoluzione della situazione sanitaria legata alla passata pandemia e non assumono dinamiche estreme nei prezzi dei fattori produttivi o significative discontinuità delle catene di

approvvigionamento. Le previsioni si basano sul corrente perimetro di business della Società, considerano un tasso di cambio EUR/USD pari a 1,10 e non includono impatti sul flusso di cassa relativi alle tematiche Antitrust.

*La Relazione finanziaria al 30 giugno 2023 del Gruppo Prysmian, approvata dal Consiglio di Amministrazione in data odierna, sarà messa a disposizione del pubblico nei termini regolamentari previsti presso la sede della società in Via Chiese 6, Milano, e presso Borsa Italiana S.p.A. Sarà inoltre disponibile sul sito internet [www.prysmiangroup.com](http://www.prysmiangroup.com) e presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato di cui si avvale la società, all'indirizzo [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com). Il presente documento potrebbe contenere dichiarazioni previsionali ("forward-looking statements") relative a futuri eventi e risultati operativi, economici e finanziari del Gruppo Prysmian. Tali previsioni hanno per loro natura una componente di rischio e incertezza, in quanto dipendono dal verificarsi di eventi e sviluppi futuri. I risultati effettivi potranno discostarsi in misura anche significativa rispetto a quelli annunciati, in relazione a una molteplicità di fattori. I dirigenti preposti alla redazione dei documenti contabili societari (Stefano Invernici e Alessandro Brunetti) dichiarano, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

*Per EBITDA si intende il Risultato operativo al lordo dell'effetto della variazione del fair value derivati su prezzi materie prime, di altre poste valutate al fair value, degli ammortamenti e delle svalutazioni. La funzione di questo indicatore è di presentare una situazione di redditività operativa del Gruppo prima delle principali poste non monetarie. Per EBITDA Adjusted si intende l'EBITDA sopra descritto calcolato prima di oneri e proventi relativi a riorganizzazioni aziendali, oneri e proventi considerati di natura non ricorrente così come indicati nel prospetto di Conto economico consolidato e altri oneri e proventi non operativi. La funzione di questo indicatore è di presentare una situazione di redditività operativa del Gruppo prima delle principali poste non monetarie, depurata degli effetti economici di eventi considerati estranei alla gestione corrente del Gruppo stesso.*

*Tutti i dati percentuali nel presente Comunicato Stampa sono calcolati prendendo a riferimento importi espressi in Euro migliaia.*

I risultati al 30 giugno 2023 saranno presentati alla comunità finanziaria durante una conference call che si terrà oggi alle ore 16.00, disponibile successivamente, in forma registrata, sul sito del Gruppo: [www.prysmiangroup.com](http://www.prysmiangroup.com). La documentazione utilizzata nel corso della presentazione sarà disponibile quest'oggi sul sito internet di Prysmian all'indirizzo [www.prysmiangroup.com](http://www.prysmiangroup.com), nella sezione Investor Relations, e consultabile sul sito internet di Borsa Italiana [www.borsaitaliana.it](http://www.borsaitaliana.it) e presso il meccanismo di stoccaggio [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com).

### **Prysmian Group**

Prysmian Group è leader mondiale nel settore dei sistemi in cavo per l'energia e le telecomunicazioni. Con quasi 150 anni di esperienza, un fatturato pari a oltre 16 miliardi di Euro, oltre 30.000 dipendenti in oltre 50 Paesi e 108 impianti produttivi, il Gruppo vanta una solida presenza nei mercati tecnologicamente avanzati e offre la più ampia gamma di prodotti, servizi, tecnologie e know-how. La società opera nel business dei sistemi in cavo terrestri e sottomarini per la trasmissione e distribuzione di energia, cavi speciali per applicazioni in diversi comparti industriali e cavi di media e bassa tensione nell'ambito delle costruzioni e delle infrastrutture. Per le telecomunicazioni il Gruppo produce cavi e accessori per la trasmissione di voce, video e dati, con un'offerta completa di fibra ottica, cavi ottici e in rame e sistemi di connettività. Prysmian è una public company, quotata alla Borsa Italiana nell'indice FTSE MIB.

### **Media Relations**

Lorenzo Caruso  
Vice President Communications & Public Affairs  
Tel. 0039 02 6449.1  
[lorenzo.caruso@prysmiangroup.com](mailto:lorenzo.caruso@prysmiangroup.com)

### **Investor Relations**

Cristina Bifulco  
Chief Sustainability Officer and Group IR VP  
Tel. 0039 02 6449.1  
[mariacristina.bifulco@prysmiangroup.com](mailto:mariacristina.bifulco@prysmiangroup.com)

**ALLEGATO A**

**Situazione patrimoniale - finanziaria consolidata**

(in milioni di Euro)

	<b>30 giugno 2023</b>	<b>31 dicembre 2022</b>
<b>Attività non correnti</b>		
Immobili, impianti e macchinari	3.112	3.020
Avviamento	1.674	1.691
Altre immobilizzazioni immateriali	438	473
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	363	387
Altre partecipazioni valutate al <i>fair value</i> con contropartita conto economico complessivo	12	12
Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	3	3
Derivati	95	135
Imposte differite attive	237	203
Altri crediti	31	34
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>5.965</b>	<b>5.958</b>
<b>Attività correnti</b>		
Rimanenze	2.543	2.241
Crediti commerciali	2.583	1.942
Altri crediti	1.156	978
Attività finanziarie valutate al fair value con contropartita conto economico	266	270
Derivati	90	71
Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con contropartita conto economico complessivo	11	11
Disponibilità liquide	827	1.285
<b>Totale attività correnti</b>	<b>7.476</b>	<b>6.798</b>
Altre attività destinate alla vendita	10	-
<b>Totale attivo</b>	<b>13.451</b>	<b>12.756</b>
<b>Patrimonio netto</b>		
Capitale sociale	28	27
Riserve	3.283	3.054
Risultato netto di competenza del Gruppo	405	504
<b>Patrimonio netto attribuibile al Gruppo</b>	<b>3.716</b>	<b>3.585</b>
Patrimonio netto attribuibile ai soci di minoranza	181	186
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>3.897</b>	<b>3.771</b>
<b>Passività non correnti</b>		
Debiti verso banche e altri finanziatori	2.733	2.744
Fondi per benefici ai dipendenti	321	329
Fondi rischi e oneri	46	31
Imposte differite passive	199	187
Derivati	73	61
Altri debiti	52	28
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>3.424</b>	<b>3.380</b>
<b>Passività correnti</b>		
Debiti verso banche e altri finanziatori	540	323
Fondi rischi e oneri	680	665
Derivati	89	72
Debiti commerciali	2.518	2.718
Altri debiti	2.206	1.694
Debiti per imposte correnti	97	133
<b>Totale passività correnti</b>	<b>6.130</b>	<b>5.605</b>
<b>Totale passività</b>	<b>9.554</b>	<b>8.985</b>
<b>Totale patrimonio netto e passività</b>	<b>13.451</b>	<b>12.756</b>

**Conto economico consolidato**

(in milioni di Euro)

	<b>1° semestre 2023</b>	<b>1° semestre 2022</b>
Ricavi	8.003	7.949
Variazione delle rimanenze dei prodotti finiti e in lavorazione	132	192
Altri proventi	34	33
<b>Totale ricavi e proventi</b>	<b>8.169</b>	<b>8.174</b>
Materie prime, materiali di consumo e merci	(5.217)	(5.584)
Variazione fair value derivati su prezzi materie prime	3	(27)
Costi del personale	(878)	(836)
Ammortamenti, svalutazioni e ripristini	(178)	(179)
Altri costi	(1.278)	(1.141)
Risultato in società valutate con il metodo del patrimonio netto	15	16
<b>Risultato operativo</b>	<b>636</b>	<b>423</b>
Oneri finanziari	(786)	(532)
Proventi finanziari	732	477
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>582</b>	<b>368</b>
Imposte sul reddito	(169)	(107)
<b>Risultato netto</b>	<b>413</b>	<b>261</b>
Di cui:		
attribuibile ai soci di minoranza	8	2
<b>di competenza del Gruppo</b>	<b>405</b>	<b>259</b>
<b>Utile/(Perdita) per azione base (in Euro)</b>	<b>1,49</b>	<b>0,98</b>
<b>Utile/(Perdita) per azione diluito (in Euro)</b>	<b>1,49</b>	<b>0,98</b>

**Conto economico consolidato – dati relativi al trimestre\***

(in milioni di Euro)

	<b>2° trimestre 2023</b>	<b>2° trimestre 2022</b>
Ricavi	4.011	4.272
Variazione delle rimanenze dei prodotti finiti e in lavorazione	(34)	(47)
Altri proventi	21	17
<b>Totale ricavi e proventi</b>	<b>3.998</b>	<b>4.242</b>
Materie prime, materiali di consumo e merci	(2.530)	(2.848)
Variazione fair value derivati su prezzi materie prime	6	(53)
Costi del personale	(438)	(431)
Ammortamenti, svalutazioni e ripristini	(88)	(92)
Altri costi	(613)	(609)
Risultato in società valutate con il metodo del patrimonio netto	7	5
<b>Risultato operativo</b>	<b>342</b>	<b>214</b>
Oneri finanziari	1.163	(320)
Proventi finanziari	(1.194)	290
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>311</b>	<b>184</b>
Imposte sul reddito	(85)	(50)
<b>Risultato netto</b>	<b>226</b>	<b>134</b>
Di cui:		
attribuibile ai soci di minoranza	3	1
<b>di competenza del Gruppo</b>	<b>223</b>	<b>133</b>

(\*) I dati relativi al 2° trimestre 2023 e 2022 non sono stati sottoposti a revisione contabile limitata.

**Conto economico complessivo consolidato**

(in milioni di Euro)

	<b>1° semestre 2023</b>	<b>1° semestre 2022</b>
<b>Risultato netto</b>	<b>413</b>	<b>261</b>
Altre componenti del risultato complessivo:		
<b>A) Variazione riserva di Cash Flow Hedge:</b>	<b>(51)</b>	<b>(119)</b>
- Utile (Perdita) del periodo	(66)	(160)
- Imposte	15	41
<b>B) Altre variazioni relative ai derivati in Cash Flow Hedge:</b>	<b>4</b>	<b>-</b>
- Utile (Perdita) del periodo	5	-
- Imposte	(1)	-
<b>C) Variazione riserva di traduzione valutaria</b>	<b>(117)</b>	<b>350</b>
<b>D) Utili (Perdite) attuariali per benefici ai dipendenti (*):</b>	<b>2</b>	<b>61</b>
- Utile (Perdita) del periodo	3	84
- Imposte	(1)	(23)
<b>Totale altre componenti del risultato complessivo (A+B+C+D):</b>	<b>(162)</b>	<b>292</b>
<b>Totale risultato complessivo</b>	<b>251</b>	<b>553</b>
Di cui:		
attribuibile ai soci di minoranza	1	10
<b>di competenza del Gruppo</b>	<b>250</b>	<b>543</b>

(\*) Componenti del conto economico complessivo non riclassificabili nel risultato netto dell'esercizio in periodi successivi.

**Conto economico complessivo consolidato – dati relativi al trimestre\***

(in milioni di Euro)

	<b>2° trimestre 2023</b>	<b>2° trimestre 2022</b>
<b>Risultato netto</b>	<b>226</b>	<b>134</b>
Altre componenti del risultato complessivo:		
<b>A) Variazione riserva di Cash Flow Hedge:</b>	<b>(81)</b>	<b>(150)</b>
- Utile (Perdita) del periodo	(107)	(206)
- Imposte	26	56
<b>B) Altre variazioni relative ai derivati in Cash Flow Hedge:</b>	<b>16</b>	-
- Utile (Perdita) del periodo	21	-
- Imposte	(5)	-
<b>C) Variazione riserva di traduzione valutaria</b>	<b>(26)</b>	<b>235</b>
<b>D) Utili (Perdite) attuariali per benefici ai dipendenti (**):</b>	<b>2</b>	<b>60</b>
- Utile (Perdita) del periodo	3	82
- Imposte	(1)	(22)
<b>Totale altre componenti del risultato complessivo (A+B+C):</b>	<b>(89)</b>	<b>145</b>
<b>Totale risultato complessivo</b>	<b>137</b>	<b>279</b>
Di cui:		
attribuibile ai soci di minoranza	1	10
<b>di competenza del Gruppo</b>	<b>136</b>	<b>269</b>

(\*) I dati relativi al 2° trimestre 2023 e 2022 non sono stati sottoposti a revisione contabile limitata.

(\*\*) Componenti del conto economico complessivo non riclassificabili nel risultato netto dell'esercizio in periodi successivi.

**Rendiconto finanziario consolidato**

(in milioni di Euro)

	<b>1° semestre 2023</b>	<b>1° semestre 2022</b>
Risultato prima delle imposte	582	368
Ammortamenti e svalutazioni	178	179
Plusvalenze nette da realizzo di immobilizzazioni	-	(1)
Risultato in società valutate con il metodo del patrimonio netto	(15)	(16)
Dividendi incassati da società valutate con il metodo del patrimonio netto	2	2
Compensi in azioni	17	36
Variazione fair value derivati su prezzi materie prime	(3)	27
Oneri finanziari netti	54	55
Variazione delle rimanenze	(317)	(478)
Variazione crediti/debiti commerciali	(830)	(178)
Variazione altri crediti/debiti	374	(195)
Variazioni crediti/debiti per derivati	(1)	-
Variazione fondi per benefici ai dipendenti	(10)	(9)
Variazione fondi rischi	28	(12)
Imposte sul reddito nette pagate	(193)	(87)
<b>A. Flusso monetario da attività operative</b>	<b>(134)</b>	<b>(309)</b>
Flusso derivante da acquisizioni e/o cessioni	-	(4)
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(158)	(112)
Cessioni di immobilizzazioni materiali	-	3
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(6)	(8)
Investimenti in attività finanziarie valutate al fair value con contropartita conto economico	(2)	(3)
Cessioni attività finanziarie valutate al fair value con contropartita conto economico	4	20
<b>B. Flusso monetario da attività d'investimento</b>	<b>(162)</b>	<b>(104)</b>
Distribuzione dividendi	(162)	(143)
Accensioni di nuovi finanziamenti	120	135
Rimborsi di finanziamenti	-	(1.000)
Variazione altri debiti/crediti finanziari netti	(65)	167
Oneri finanziari pagati	(55)	(46)
Proventi finanziari incassati	23	4
<b>C. Flusso monetario da attività di finanziamento</b>	<b>(139)</b>	<b>(883)</b>
<b>D. Differenza di conversione su disponibilità liquide</b>	<b>(23)</b>	<b>21</b>
<b>E. Flusso monetario del periodo (A+B+C+D)</b>	<b>(458)</b>	<b>(1.275)</b>
<b>F. Disponibilità liquide nette all'inizio del periodo</b>	<b>1.285</b>	<b>1.702</b>
<b>G. Disponibilità liquide nette alla fine del periodo (E+F)</b>	<b>827</b>	<b>427</b>



**ALLEGATO B**

**Tabella di riconciliazione fra Utile/(Perdita) del periodo, EBITDA ed EBITDA rettificato di Gruppo**

(in milioni di Euro)

	<b>1° semestre 2023</b>	<b>1° semestre 2022</b>
Utile/(Perdita) dell'esercizio	413	261
Imposte	169	107
Proventi finanziari	(732)	(477)
Oneri finanziari	786	532
Ammortamenti, svalutazioni e ripristini	178	179
Variazione fair value derivati su prezzi materie prime	(3)	27
Fair value stock options	17	36
<b>EBITDA</b>	<b>828</b>	<b>665</b>
Riorganizzazioni aziendali	9	5
Costi/(Ricavi) non ricorrenti	3	12
Altri Costi/(Ricavi) non operativi	38	17
<b>Totale aggiustamenti all'EBITDA</b>	<b>50</b>	<b>34</b>
<b>EBITDA rettificato</b>	<b>878</b>	<b>699</b>

**Rendiconto finanziario con riferimento alla variazione della posizione finanziaria netta**

(in milioni di Euro)

	<b>1° semestre 2023</b>	<b>1° semestre 2022</b>	<b>Variazione</b>
<b>EBITDA</b>	<b>828</b>	<b>665</b>	<b>163</b>
Variazione dei fondi (inclusi fondi del personale) ed altri movimenti	18	(21)	39
Plusvalenze nette da realizzo di immobilizzazioni	-	(1)	1
Risultato in società valutate con il metodo del patrimonio netto	(15)	(16)	1
<b>Flusso netto da attività operative (prima delle variazioni di CCN)</b>	<b>831</b>	<b>627</b>	<b>204</b>
Variazioni del capitale circolante netto	(774)	(851)	77
Imposte pagate	(193)	(87)	(106)
Dividendi incassati da società valutate con il metodo del patrimonio netto	2	2	-
<b>Flusso netto da attività operative</b>	<b>(134)</b>	<b>(309)</b>	<b>175</b>
Flusso derivante da acquisizioni e/o cessioni	-	(4)	4
Flusso netto da attività di investimento operativo	(164)	(118)	(46)
<b>Flusso netto ante oneri finanziari</b>	<b>(298)</b>	<b>(431)</b>	<b>133</b>
Oneri finanziari netti	(32)	(42)	10
<b>Flusso netto incluso oneri finanziari</b>	<b>(330)</b>	<b>(473)</b>	<b>143</b>
Distribuzione dividendi	(162)	(143)	(19)
<b>Flusso di cassa netto generato/(assorbito) nel periodo</b>	<b>(492)</b>	<b>(616)</b>	<b>124</b>
<b>Indebitamento finanziario netto iniziale</b>	<b>(1.417)</b>	<b>(1.760)</b>	<b>343</b>
Flusso di cassa netto generato/(assorbito) nel periodo	(492)	(616)	124
Incremento NFD per IFRS 16	(95)	(23)	(72)
Altre variazioni	(61)	69	(130)
<b>Indebitamento finanziario netto finale</b>	<b>(2.065)</b>	<b>(2.330)</b>	<b>265</b>